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شــاید از منظــر عمومــی شــهروندان، دیــدن ترک هــا در 
بناهــای تاریخــی، نشــانه ای از شــروع یــک خطــر بــزرگ 
بــا عنــوان »تخریــب« باشــد و ذهــن هر فــرد دنبــال علت 
وقــوع آن بــرود؛ پــس مجموعــه ای از علت هــای متنوع 
ذهــن را درگیــر می کند کــه برخــی از آن ها حتــی می تواند 
دلهــره آور باشــد و در پــس آن، ســروکله  پرســش های 
زیــادی کــه شــاید بی جــواب هــم باشــند، پیــدا می شــود. 
در ایــن نوشــتار بحثــی مختصــر دربــاره آســیب های 
وارده بــر ابنیــه تاریخــی را مــرور می کنیــم. وقتــی 
صحبــت از آســیب های ســازه ای در بناهــای تاریخــی 
می شــود، بایــد بخشــی از آن هــا را در نشــانه های آن، 
این گونــه  به احتمال زیــاد  کــه  دیــد  ترک هــا  یعنــی 
ترک هــا بــه چشــم بســیاری آمــده اســت. هــر بنــا بخشــی 
دارد کــه زیــر آن قــرار دارد و بــه آن پــی یــا شــالوده یــا 
»فونداســیون« می گوینــد. ایــن بخــش در هنــگام 
ســاخت ایجــاد می شــود و بعــد از احــداث بنــا دیگــر 
ارکان  از مهم تریــن  یکــی  و  نیســت  قابل مشــاهده 
کــه در  نگه دارنــده بناســت. بخشــی از ترک هایــی 
کف ســازی یــک بنــای  ســقف، دیــواره و حتــی در 
تاریخــی می بینیــم، به واســطه تغییراتــی اســت کــه در 
پــی بنــا حــادث می شــود. بناهــای تاریخــی اغلــب بــر دو 
گســترده و  گونــه پــی احــداث  شــده اند: پی هــای 
پی هــای منفــرد. پی هــا محــل انتقــال وزن یــا بــار بنــا بــه 
زمیــن هســتند و بــه همیــن علــت تمرکــز نیروهــای 
ــاس  ــر اس ــاران ب ــت. معم ــیار بالاس ــا بس ــاری در آن ه فش
نــوع بارهایــی کــه بنــا بایــد تحمــل و آن را بــه زمیــن 
منتقــل کند، دســت بــه طراحی پی هــا زده انــد. در برخی 
مــوارد بــه گزینه هایــی ماننــد شــمع کوبی زیرســتون ها و 
پایه هــا می رســیده اند؛ بــرای مثــال، طراحــان زمــان 
سی وســه پل،  در  گرفته انــد  تصمیــم  صفــوی 
شــمع هایی را ایجــاد کننــد؛ شــمع بــه ایــن معنــا کــه 
چاه هایــی را حفــر و ارتفــاع مشــخصی را پاییــن رفته اند؛ 

 ســپس آن چاه هــا را به وســیله مــات و قلوه ســنگ پــر 
پایه هــای  شــمع ها  یــا  چاهک هــا  ایــن  روی  و 

سی وسه پل را بنا کرده اند. 
، از پــی گســترده اســتفاده کرده انــد؛  در برخــی دیگــر
بــه ایــن معنــا کــه زیــر کل ســاختمان، پــی به صــورت 
ــاختمان روی آن  ــای س ــده و باره ــترده ش ــه گس یکپارچ
وارد شــده اســت؛ امــا مســئله مهــم ایــن اســت کــه هــر 
دو نــوع پــی ممکــن اســت در ســالیان مختلــف، دچــار 
تغییراتــی شــوند و حالــت اولیــه خــود را از دســت بدهند؛ 
پــس مســلم اســت کــه ایــن تغییرحالــت، بروزهایــی 
در ظاهــر بنــا خواهــد داشــت و به گونــه ای خــود را بــر 
کالبــد ســازه نشــان می دهــد. در آثــار تاریخــی، بعضــا 
ترک هایــی دیــده می شــود کــه ایــن ترک هــا یــا منشــأ در 
ــر  ــه براث ــا اینک ــا دارد ی ــازه بن ــا س ــی ی ــمتی از پ ــف قس ضع
فرونشســت، بخشــی از زمیــن زیربنــا موجــب اعوجــاج 
بنــا شــده و ترک هایــی را ایجــاد کــرده اســت. راجــع بــه 
آســیب های به وجودآمــده به وســیله فرونشســت، البتــه 
بایــد متخصصــان زمین شناســی و مهندســان ســازه، 
نظــر دهنــد و چنانچــه در بخشــی از شــهر فرونشســت 
وجــود داشــته باشــد، ایــن موضــوع پیامدهای بســیاری 
به همــراه خواهــد داشــت. دربــاره ترک هــای ســازه ای 
ابنیــه تاریخــی، بیشــترین توجــه بایــد بــه پی هــا، 
کــه  ســتون ها، جرزهــا، تیرهــا و... معطــوف شــود؛ چرا
ضعــف و آســیب در هرکــدام موجــب تــرک و شکســت 
و تخریــب خواهــد شــد؛ پــس بایــد بیــن آســیب های 
فرونشســت و آســیب های دیگــری کــه در ســازه های 
گــر  تاریخــی ایجــاد می شــود، تفــاوت قائــل شــد؛ حتــی ا
در ظاهــر هــر دو بــه  یــک شــکل بــروز پیــدا کــرده باشــند. 
آنچــه برخــی متخصصــان دربــاره فرونشســت اصفهــان 
گفته انــد، زنــگ خطــری اســت بــرای آنکــه مســئله 
جدی تر گرفته شــود و پدیــده فرونشســت زمیــن را قطعا 
بایــد تهدیــدی بــرای میــراث و ابنیــه تاریخــی وگران قدر 
اصفهــان دانســت؛ پــس اصفهــان را بایــد قــدر بدانیــم و 
بــا چنگ ودنــدان از ایــن میــراث ارزشــمند کــه از ادوار 
مختلــف تاریخــی به جای مانــده و بــه مــا رســیده اســت، 

محافظــت و مراقبــت کنیــم.

حسین مسجدی
اصفهان پژوه و مدرس دانشگاه

رْضِ 
َ ْ
یکی از توصیف های مهیب قیامت کبرا در قرآن »وَال

دْعِ« است؛ یعنی سوگند به آن زمینی که پر از شکاف  ذَاتِ الصَّ
است. تصور کنیم در، دیوار، بام، کف، جرز، ستون، ازاره، 
مقرنس و قطاربندی ها، مملو از ترک شده باشند! تصویر 
بعدازآن را نیز خود کتاب مقدس ترسیم کرده است: »خَافِضَةٌ 
افِعَةٌ«؛ »هرچه بالاست فرومی ریزد و هرچه زیر است، بر  رَّ
می رود.« اوصافی دهشتناک است؛ اما برای ما چندان دور از 
ذهن نیست! در اصفهان رفته رفته و نرم نرم، با این رویداد 
خشن آشنا می شویم و گویی در کنار این فاجعه به زیست 
عادی و زندگی روزمره خود ادامه می دهیم. یکی دو دهه 
پیش، حتی گمان هم نمی کردیم که این همه شکاف و 
شکست بر پیکر نازنین بناهای به جای مانده از دوران 
سلجوقی و صفوی و قاجاری ببینیم؛ ترک هایی عمیق که 
گاهی دیوار را از اساس دو قسمت کرده است. این رویداد 
ک است که شکست های درودیوار خانه ها و  چنان اسفنا
اداراتمان را فراموش کرده ایم. فرونشست زمین را در معابر و 
کف سازی ها به سرعت پُر و عادی سازی می کنیم؛ ولی با این 
سقف ها و دیوارهای پر ترک که بر کالبد آثار گران بهای 
تاریخی جا خوش کرده اند، چه کنیم؟ نگارنده خود در دفتری 
کار می کند که در این یکی دو سال، چهره ای نگران کننده 
یافته است؛ به طوری که ساکنان ساختمان را ملزم به تخلیه 
کرده اند و از ما تعهد گرفته اند که با مسئولیت خود در آن 
این  با  که  مدت هاست  حالا  اصفهان،  زمین  بمانیم! 
شکاف ها، دهن بازکرده و ستمی را که حدود 20 سال است بر 
آن روا داشته ایم، فریاد می کند. با حفر هزار حلقه چاه 
غیرمجاز، پیکر آن را سوراخ سوراخ کرده ایم و آب سفره های 
زیرزمینی را مکیده ایم و آن ها را به حال خود رها کرده ایم! 
نیمی از زاینده رود را نیز بی آب کرده ایم و خشکانده ایم و 
حقابه اش را از آن دریغ داشته ایم! آمارهای رسمی که با 
»سودجویی و حرص برداشت آب های بالادستی« پیوسته 
بخشی از واقعیت را نشان می دهد، حاکی از آن است که سه 

برابر تمام چاه های گذشته، در این دو دهه حفر چاه 
داشته ایم. نمونه دیگر اقدامات مدهش بر آب اصفهان، 
مصوبه 17 مهر 1402 با 53درصد آرای مجلسیان است که در 
غوغای حوادث اخیر جهان، بی سروصدا انجام شد. همه 
گاهی ها هم شور و غوغایی است که مثل همیشه در  این آ
رسانه ها، موجی را ایجاد می کند؛ سپس از اوج می افتد و دیگر 
هیچ. گویی هیچ اقدام مؤثر و ماندگاری صورت نمی گیرد و 
حتی پس از چندی زمزمه هایی شنیده می شود که این اخبار، 
سیاه نمایی است؛ تبلیغات رسانه های معاند و حرف های 
غیرتخصصی یا مربوط به خط وربط های سیاسی است؛ اصا 
رانش زمین است و همیشه بوده است! مهم ترین جنبه این 
فاجعه این است که به آن عادت کنیم. شاید همگی تجربه 
مسافرت و شتاب راننده و سرعت بیش ازاندازه مجاز او را 
داشته باشیم. زمانی که یک مرتبه همین راننده متخلف 
سرعت را کم و ما را هوشیار می کند، به جایی در اواسط راه 
می رسیم که ازدحام ماشین هاست و تصادف شده و ما 
آهسته آهسته صحنه دل خراش تصادف را می بینیم و 
می گذریم. همه خودروها در این صحنه، پس از گذشتن از 
نقطه خونین حادثه، یک باره دچار حالتی می شوند که در 
بوطیقای ارسطو »کاتارسیز« نامیده شده است؛ یعنی ترکیبی 
از ترس و عبرت و دلسوزی و در نهان و عمق وجود، شادی 
بی رحمانه ای ناشی از اینکه خوب شد، این با سر من نیامد! 
همه متخلفان به یک باره قانونمند و کندرو می شوند؛ اما 
سرعت خودروها پس از چند دقیقه، رفته رفته به حالت پیش 
کی است که پس از  بازمی گردد؛ این همان عادت خطرنا
مشاهده فرونشست در اصفهان نصیب مدیران و مردم ما 
می شود. رانش زمین، برابر آنچه متخصصان گفته اند، چیزی 
نیست که به طور طبیعی در اصفهان بوده باشد. بخشی از 
تهران یا ارتفاعات چهارمحال وبختیاری در طول تاریخ رانش 
داشته اند. در خاطره های »عین السلطنه« می خوانیم که 
حمام تازه سازی را در تجریش، هرسال مرمت کرده اند؛ اما این 
حمام باز دچار ترک و غیرقابل استفاده شده است؛ اما 
اصفهان چنین نبوده است! ما با عملکرد نابخردانه خویش، 
آن را به این روز انداخته ایم و حالا هیچ اقدامی جز دادن شعار 
راه  به  قیامتی  گویی  نداریم؛  مشکل  این  حل  برای 

دْعِ«. رْضِ ذَاتِ الصَّ
َ ْ
انداخته ایم: »وَال

فائزه سراجان
خبرنگار

چند سالی است که اصفهان، دچار پدیده فرونشست شده 
است؛ البته بر سر میزان فرونشست و تأثیرش بر بناها، 
به خصوص بناهای تاریخی، اختاف نظرهایی وجود دارد؛ 
اما زنگ خطری برای مردم و به خصوص مسئولان است که 
کارشناسان  فکر جدی برای این مسئله بکنند. برخی 
معتقدند فرونشست شبیه یک بیماری سرطانی است که اگر 

جلوی آن گرفته نشود، تمام اصفهان درگیر آن خواهد شد.
سال 95 بود که عبدالرسول جان نثاری، رئیس کمیسیون 
عمران، معماری و شهرسازی  وقت شورای اسامی شهر 
اصفهان، در مصاحبه درباره معضل قطع جریان دائم 
که در حال حاضر با قطع جریان  گفته بود  زاینده رود 
زاینده رود، فرونشست و ویرانی، این آثار تمدنی را تهدید 
می کند و در همین خصوص فریدون اللهیاری، مدیرکل 
وقت میراث فرهنگی استان، در میزگرد تخصصی نشست 
علمی مقاوم سازی و پایش سازه های تاریخی که در دانشگاه 
اصفهان برگزار شده بود، به دغدغه میراث فرهنگی در 
حفاظت از آثار تاریخی اشاره کرد و گفت: در اصفهان با خطر 
فرونشست زمین حاصل از خشک سالی مواجه هستیم که 
در این زمینه نیازمند پژوهش های علمی و متقن درزمینه 
خطر فرونشست زمین در بافت های تاریخی حاصل از 
خشک سالی هستیم.اما با گذشت بیش از پنج سال هنوز 
این نگرانی ها ادامه دارد؛ به گونه ای که محسن جاوری، 
باستان شناس و عضو هیئت علمی دانشگاه کاشان، به 
»اصفهان زیبا« می گوید: »پدیده فرونشست، پدیده ای 
اقلیمی و جغرافیایی است که به دلیل خشک سالی های 
پیش آمده ممکن است رویه اش تا 10 سال یا بیشتر طول 
خ نمی دهد و لایه هایش شروع به  بکشد. بارندگی کافی ر
خشک شدن می کند و از همه مهم تر، حفر چاه های عمیق 
برای به دست آوردن آب و تخلیه سفره های آب زیرزمینی 
نیز باعث ایجاد فرونشست می شود.«جاوری با بیان اینکه 
آب های زیرزمینی یکی از منابع مهم در طبیعت و جزو 
ذخایر و ثروت ملی هر کشور به حساب می آیند، خاطرنشان 

می کند: »دولت ها باید برنامه ریزی های دقیقی برای تقویت 
سفره های آب  زیرزمینی داشته باشند؛ برای مثال، حفر چاه 
در بسیاری از کشورها ازجمله ترکیه، نیازمند مجوز از بالاترین 
مقامات دولتی است؛ به همین دلیل تعداد چاه در این کشور 
بسیار اندک است؛ ولی در طول چند دهه گذشته تعداد 
زیادی چاه عمیق به صورت غیرمجاز و بدون نظارت در ایران 
حفر شده  که مشمول سفره های آب زیرزمینی یا آب های 
فسیلی روی سطح است و تبخیر می شود.« باستان شناس 
و عضو هیئت علمی دانشگاه کاشان بیان می کند: »برای 
رفع این مشکل در دوره ساسانی یا در دوران اسامی، بند 
می ساختند و در برخی شهرستان ها چاه های جذبی حفر 
می کردند تا سفره های آب زیرزمینی را تقویت کنند؛ این در 
حالی است که در دوران معاصر آب هایی را که در دل زمین 
بود، به سطح زمین آوردیم. این آب ها تبخیر و خشک شد 
و پدیده فرونشست در بخش های مختلف به وجود آمد. 
این مسئله اجتناب ناپذیر است؛ به طوری که در بخش های 
جنوبی استان اصفهان و بخش های شمالی استان در 
محدوده کاشان و آران وبیدگل، فرونشست ها به صورت 
شکاف های عمیق به وجود آمده است.«جاوری معتقد است 
که فرونشست، واکنش زمین است که ممکن است هرزمانی 
بر اثر خشک سالی ایجاد شود و اثراتی را به وجود آورد؛ ولی در 
زمان حاضر به دلیل تداخل های اشتباه انسانی در طبیعت، 
حفر چاه های غیرمجاز و تخلیه آب های فسیلی این پدیده 

سرعت پیدا کرده است.
 او در این خصوص می گوید: »وقتی لایه های زمین آب 
خود را از دست می دهد، مخصوصا در پل های )تاریخی( 
پدیده درهم تابیدگی ایجاد می شود؛ مثل ظرفی که از گل 
درست کنید، بگذارید جایی خشک شده و دچار ترک 
شود، این پدیده در لایه های زمین هم پیش می آید و 
که با پدیده  این خشک شدگی باعث نشست می شود 
فرونشست متفاوت است. غُصه زاینده رود و فرونشست 
زمین، انکارناپذیر است. نباید بگذاریم غصه ازدست دادن 
پل ها و بناهای تاریخی هم به آن اضافه شود؛ موضوعی 
که ارتباط مستقیمی با پدیده فرونشست دارد و اگر مسئولان 
 استان، دیرتر از این بجنبند، فرونشست، آثار تاریخی را 

می بلعد.«
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مدت هاسـت که زمین شناسـان در رابطه با گسـترش فرونشسـت در اصفهان و نفوذ آن به آثار باسـتانی، هشـدار می دهند 
و از اثـرات مخرب آن می گویند. ردپای ترک روی برخی از آثار تاریخی مثل گنبد مسـجد حکیم، مسجدسـید، مسـجد عتیق، 

قـا و بقعه شهشـهان و... گواه خاموشـی اسـت بر ایـن ادعا. سی وسـه پل، درب امام، حمام و مسـجد علی قلی آ

لیلا مقیمی
دبیرگروه جامعه

تیر فرونشست زمین، بالاخره به پیکر ابنیه 
تاریخی اصفهان نیز رسید و آن ها هم از 
گزند این پدیده در امان نماندند. حالا، 
مدت هاست که زمین شناسان در رابطه با 
گسترش فرونشست در اصفهان و نفوذ آن 
به آثار باستانی، هشدار می دهند و از اثرات 
مخرب آن می گویند. ردپای ترک روی برخی 
از آثار تاریخی مثل گنبد مسجد حکیم، 
مسجدسید، مسجد عتیق، سی وسه پل، 
درب امام، حمام و مسجد علی قلی آقا و بقعه 
شهشهان و... گواه خاموشی است بر این 
ادعا. تداوم خشکی زاینده رود و برداشت 
بی رویه از منابع آب زیرزمینی نیز تهدیدی 
جدی است که دیگر میراث اصفهان را در 
معرض آسیب قرار داده و بلای جان آن ها 
گرچه زمین شناسان معتقدند  شده است. ا
فرونشست همین حالا نیز آثار باستانی 
اصفهان را درگیر کرده و در حال پیشروی 
در آن هاست، هنوز برخی از میراث بانان 
این موضوع را برنمی تابند و معتقدند که 
اتفاق هنوز نیفتاده است. علیرضا  این 
میراث فرهنگی  سابق  مدیرکل  ایزدی، 
استان اصفهان، یکی از کسانی است که 
ح  در گفت وگو با »مهر« این موضوع را مطر
کرده؛ آنجا که گفته بود: »هنوز فرونشست 
به آثار تاریخی آسیبی وارد نکرده است؛ 
اما این پدیده به فاصله یک کیلومتری 
بناهای تاریخی شهر اصفهان رسیده است. 
ترک های موجود در برخی از بناهای تاریخی 
با توجه به بافت خشتی و آجری آن ها جزو 
سازه  درباره  هستند.  طبیعی  ترک های 
مسجد امام هم نگرانی هایی وجود داشت 
که پس از پایش مشخص شد فعلا ازنظر 
فرونشست مشکلی آن را تهدید نمی کند 
و در خصوص پدیده های نگران کننده 
در کف رودخانه زاینده رود برای پل های 
تاریخی، به ویژه سی وسه پل و پل خواجو 
نیز با بررسی های بیشتر و تزریق اعتبارات، 
اقدامات  آن ها  استحکام بخشی  برای 
مؤثری خواهیم داشت؛ البته این بدان 
معنا نیست که بناهای تاریخی در خطر 
نیستند؛ چون در نواحی شمالی اصفهان 
شواهدی از فرونشست وجود دارد و با توجه 
به فاصله کم آن با آثار تاریخی اصفهان، 
هیچ تضمینی وجود ندارد که فرونشست 
به بناهای تاریخی نرسد!« گزارش ها حاکی 
از این است که به دلیل قرارگیری بیش از 
دومیلیون و 700 هزار نفر جمعیت در زون 
و  اصفهان   ، اصفهان برخوار فرونشستی 
اطراف آن، بالاترین ریسک فرونشست را 

نسبت به سایر نواحی کشور دارند.

سازه هایی در معرض آسیب 
فرونشست

برآوردها نشان می دهد که در هاله هلالی 
فرونشستی شمال شهر اصفهان که مناطق 
2، 7، 8، 9، 14 و 15 را در بر گرفته است، 
حدود یکصد و 28 هزار واحد مسکونی فاقد 
اسکلت )آمار مرکز آمار سال نودوپنج( قرار 
دارد. به گزارش »تسنیم« در همین زون 
خ فرونشست بالا، 1600 هکتار از بافت  با نر
فرسوده شهری اصفهان گسترش دارد. 
فرسوده  و  اسکلت  فاقد  ساختمان های 
مسلما در نشست های نامتقارن زون های 
فرونشستی، بیشترین آسیب پذیری را دارند؛ 
مستحدثات  سایر  قرارگیری  همچنین، 
و زیرساخت های شهری در این پهنه، 
به طور بارز بیانگر ریسک بالای فرونشست 
گفته می شود،  زمین در اصفهان است. 
تا   5 اصفهان  در  زمین  فرونشست  خ  نر
18 سانتی متر در سال است؛ همچنین 
سالیانه بین ۳0 سانتی متر تا یک متر افت 
تجمعی آبخوان ها در این استان به ثبت 
خ بالا نیز نام اصفهان را  رسیده و همین نر
در لیست شهرهایی با پهنه های وسیع 
فرونشستی قرار داده است. از ۳5 دشت 
استان که موردمطالعه قرارگرفته است، 
شرایط  در  فرونشست  ازنظر  دشت   29
بحرانی قرار دارد و درصورتی که فکر اساسی 
برای این موضوع و تغذیه آبخوان های 
خ  دشت اصفهان نشود، در سال 1410 نر
فرونشست در شمال اصفهان به دو متر و 
در بخش مرکزی این کلان شهر به نیم متر 
، هزار و 200  خواهد رسید؛ همین حالا نیز

کیلومترمربع از مساحت اصفهان و شهرهای 
خ 1,15  اطراف آن دچار فرونشست با نر
سانتی متر در سال است. همه این داده ها، 
گر در کنار هم قرار بگیرند، به خوبی  اما ا
کنون  نشان می دهند فرونشست زمین ا
به برخی از آثار و ابنیه تاریخی اصفهان 
رسیده است و در بیخ گوش بعضی دیگر 
قرار دارد و آن ها را تهدید می کند؛ میراث 
چندصدساله ای که دوره های مختلف را 
به چشم دیده اند و توانسته اند از بلایای 
مختلف جان سالم به در ببرند. این موضوع 
را احمدرضا لاهیجان زاده، مدیرکل حفاظت 
محیط زیست استان اصفهان، در گفت وگو 
کرده است: »برخلاف  با رسانه ها تأیید 
دشت های دیگر دارای فرونشست در کشور، 
فرونشست در دشت اصفهان با محدوده 
اصلی شهر درگیر شده و به مرکز شهر در حال 
نفوذ است که همه سازه ها و بناهای تاریخی 
را تحت تأثیر قرار می دهد.« با وجوداین، اما 
میراث بانان همچنان بر سر مواضع خود 
گرچه در  هستند و معتقدند که فرونشست ا
اصفهان در حال پیشروی است، هنوز آثار 
تاریخی را درگیر نکرده است. این موضوع 
را شهرام امیری، رئیس اداره امور فرهنگی 
و روابط عمومی اداره کل میراث فرهنگی، 
در  استان،  گردشگری  و  صنایع دستی 
گفت وگو با »اصفهان زیبا« گوشزد می کند: 
»دشت اصفهان، جزو مناطقی است که 
بیشترین تأثیر از فرونشست را گرفته است؛ 
به این دلیل که زاینده رود مدت هاست 
خشک شده و بارندگی های نرمالی هم در 
خ نداده است که بتواند  دشت اصفهان ر
کمبود آب را جبران کند. در حال حاضر 
فرونشست زمین شمال دشت اصفهان 
و منطقه مهیار را که در جنوب شرق قرار 
دارد، درگیر کرده است.« او می گوید: »آثار 
تاریخی اما هنوز به صورت جدی درگیر 
فرونشست نشده است؛ البته این دلیل 
نمی شود که نگران این مسئله نباشیم؛ 
به همین خاطر هم به صورت مقطعی در 
حال پایش میدان نقش جهان، بزرگ ترین 
محدوده بافت تاریخی و محور چهارباغ 
گفت در حال  عباسی هستیم. می توان 
حاضر، خطر جدی بناهای تاریخی را تهدید 
نمی کند؛ اما این به آن معنا نیست که شاهد 
رسیدن فرونشست به این مناطق نباشیم. 
برای جلوگیری از پیشروی فرونشست، باید 
جریان آب زاینده رود به صورت دائمی برقرار 
باشد؛ نه به خاطر زیبایی، بلکه اهمیت 
کان ما  این مسئله به قدری است که نیا
نیز به آن بسیار اهمیت می دادند؛ برای 
مثال، در محدوده پل جویی و خواجو از 
400 سال پیش، دریاچه ای بزرگ ایجاد 
که پل خواجو به عنوان  شده است؛ چرا
یک بند محلی عمل می کرده و در مواقعی 
که آب زاینده رود به  همچون تابستان 
حداقل می رسیده، وجود این دریاچه باعث 
می شده است آب به لایه های زیرزمینی 
نفوذ کند؛ ضمن اینکه پایه های پل، بعد از 
400 سال با آب هم خوانی پیدا کرده و سازگار 
شده است؛ درحالی که امروزه با بهره برداری 
بی رویه از آب های زیرزمینی روبه رو هستیم 
و نمی دانیم که این امر چه موقع باعث 
فرونشست آثار باستانی خواهد شد؛ این 
موضوعی است که سازمان زمین شناسی 

می تواند پیش بینی کند.«
 زمین شناسان، اما درگیرنشدن آثار تاریخی 
از فرونشست را برنمی تابند و می گویند مثل 
خیلی از زیرساخت ها و سازه های مسکونی 
که فرونشست به آن ها نفوذ کرده است، 
ابنیه تاریخی نیز از این پدیده تأثیر یافته اند؛ 
اتفاقی که پیامدهای مختلفی را به همراه 
دارد و حتی می تواند منجر به نابودی آن ها 
شود. نتایج تحقیقی با عنوان »تأثیر رژیم 
رودخانه زاینده رود بر فرونشست زمین در 
محدوده بناهای تاریخی شهر اصفهان« 
کی از این  که در رسانه ها منتشر شده، حا
به عنوان  زاینده رود  رودخانه  که  است 
مهم ترین منبع تغذیه کننده  آبخوان شهر 
اصفهان شناخته می شود؛ اما طی سال های 
اخیر، این رودخانه خشک شده و به ناچار 
برداشت  از آب زیرزمینی شدت گرفته است 
که منجر به پایین رفتن سطح آب زیرزمینی، 
تنها طی هشت ماه به اندازه 20 متر شده 
است. این عوامل دلیل محکمی برای 
فرونشست خواهد بود. دیگر نتایج این 
گر پنج سال  پژوهش حاکی از این است که ا
متمادی آبی در رودخانه نباشد، سطح 
ایستابی بیش از سه متر دیگر افت خواهد 

کرد؛ همچنین درصورتی که تنها یک ماه 
در سال رودخانه آبدار باشد، بازهم سطح 
ایستابی نسبت به شرایط کنونی افت زیادی 
خواهد داشت؛ اما در صورت خشک بودن 
یک سال دیگر رودخانه و عدم برداشت از 
چاه های شهرداری، سطح ایستابی تغییر 
چندانی نخواهد داشت؛ درنتیجه برداشت 
از چاه های شهرداری عامل مهم تری در 
خشکی  به  نسبت  ایستابی  سطح  افت 
رودخانه است. طبق نقشه پهنه بندی 
پتانسیل  بیشترین  فرونشست  ظرفیت 
خطر را پهنه ای به شعاع نهایت 1500 متر 
در شمال و 400 متر در جنوب رودخانه از 
ورودی غربی شهر تا نزدیکی پل چوبی دارد. 
قسمت شرقی شهر، حوالی پل شهرستان و 
بخش های جنوبی )دانشگاه اصفهان( 
ازجمله بی خطرترین محدوده های شهر 

ازلحاظ فرونشست هستند.

 همه پیامدهای فرونشست در 
اصفهان

اردیبهشت گذشته بود که احمد صادقی، 
رئیس دبیرخانه شورای عالی استان ها، 
در نشست هم اندیشی بررسی مسائل و 
چالش های شهری در حوزه شهرسازی، 
طرح های توسعه شهری و بازآفرینی شهری 
از طرحی با قید دو فوریت درباره فرونشست 
زمین خبر داد، طرحی که در آن آمده است: 
»یکی از چالش هایی که بشر در آینده با 
آن روبه رو خواهد شد، ازبین رفتن منابع 
طبیعی و تخریب کره زمین است. با توجه 
به اهمیت مسائل زیست محیطی، اغلب 
کشورها می کوشند تا از طریق برنامه ریزی 
صحیح و به کارگیری روش های مناسب، 
خود  اقتصادی  اهداف  به  یک سو  از 
، آسیب های  دست یابند و از سوی دیگر
زیست محیطی را به حداقل برسانند. در 
کشور ما، یکی از مهم ترین عوامل مؤثر 
بر تخریب محیط زیست و کیفیت آن در 
دهه های اخیر، برداشت بی رویه آب از منابع 
آب زیرزمینی بوده که منجر به وقوع پدیده 
فرونشست در کشور شده است. گزارش های 
متعدد حاکی از وضعیت نامطلوب و بحرانی 
پدیده فرونشست در اقصا نقاط کشور است؛ 
مدیریت  و  چاره اندیشی  که  به گونه ای 
مناسب و مؤثر در این خصوص را به ضرورتی 
فوری و اجتناب ناپذیر تبدیل کرده است. 
تغییرات اقلیم، افزایش برداشت آب از 
منابع زیرزمینی، افزایش جمعیت و به تبع 
آن، افزایش تقاضا، افزایش صنایع و بحران 
آب، همگی از عواملی هستند که در طول 
زمان، باعث ایجاد پدیده فرونشست در 
کشور شده اند. فرونشست زمین، مسئله ای 
با پیامدهای متعدد اقتصادی، اجتماعی، 
سیاسی، زیست محیطی و غیره است که 
به آن زلزله خاموش یا سرطان زمین نیز 
می گویند. ازجمله پیامدهای اقتصادی 
فرونشست می توان به مواردی همچون: 
زیرساخت ها،  نگهداری  هزینه  افزایش 
کاهش ارزش زمین و اموال، خسارت به 
شریان های حیاتی، آسیب به ساختمان ها 
و ابنیه، اختلال در فعالیت های اقتصادی 
کرد.«  اشاره  کسب وکارها  نابودی  و 
محمد  سید  حجت الاسلام والمسلمین 
شورای  عمران  کمیته  رئیس  آقامیری، 
اسلامی شهر تهران، از اعلام وصول این 
ح خبر داد و گفت: »گزارش های متعدد  طر
حاکی از وضعیت نامطلوب و بحرانی پدیده 
است؛  کشور  اقصانقاط  در  فرونشست 
مدیریت  و  چاره اندیشی  که  به گونه ای 
مناسب و مؤثر در این خصوص را به ضرورتی 
فوری و اجتناب ناپذیر تبدیل کرده است. 
پدیده فرونشست بحرانی ملی و مسئله ای 
پیچیده و چندبعدی است و نمی توان با 
رویکردهای سنتی حل مسئله، اقدامات 
جزیره ای و تصمیم های کوچک و موضعی 
کنده، انتظار مرتفع شدن آن را داشت؛  و پرا
بدون شک حل این بحران ملی، بیش 
از هر چیز نیازمند هماهنگی، همکاری و 
اجماع کلیه نهادها و دستگاه های اجرایی 
مرتبط و برنامه ریزی جامع و بلندمدت 
است.« آقامیری با ابراز خرسندی از اینکه 
اقدام عملی درباره فرونشست با تدوین 
لایحه توسط شورای عالی استان ها و اعلام 
وصول آن در مجلس محقق شد، افزود: 
ح وظایف  »در لایحه فرونشست زمین، شر
تمام سازمان ها، ارگان ها و شهرداری ها 
مشخص شده است و با تصویب آن باید 
تمامی ارگان های مربوط به وظایف خود 

عمل کنند.« با وجوداین، اما این لایحه هنوز 
موردبررسی قرار نگرفته و فرونشست نیز 
همچنان در حال پیشروی است؛ به گونه ای 
که بیم آن می رسید آثار باستانی اصفهان؛ 
میراث گران بهایی که ارزش ملی نیز دارند، 
متولیان  هرچند  ببینند.  جدی  آسیب 
حوزه میراث معتقدند فرونشست هنوز آثار 
تاریخی را دربرنگرفته است، رضا شهبازی، 
مدیرکل دفتر مخاطرات، زیست محیطی 
کشور  زمین شناسی  و مهندسی سازمان 
گفت وگو با »اصفهان زیبا« می گوید:  در 
»ابنیه تاریخی اصفهان به طور مشخص 
در کرانه شمالی زاینده رود و به نوعی در 
اصفهان  دشت  رسوبات  ناهمگنی  مرز 
که  قرارگرفته اند و مهم ترین جایی هم 
تحت تأثیر قرار می گیرد، مجموعه میدان 
نقش جهان است. پل ها، اما به خاطر اینکه 
در بستر رودخانه قرارگرفته اند، شاید کمتر 
درگیر فرونشست شده باشند و به شدتی 
که در مناطق دشتی مشاهده می شود، 
که  است  این  اما  مهم،  مسئله  نباشند. 
سازه ها با فرونشست درگیر شده اند. تناوب 
آب گرفتگی و خشکی در رودخانه نیز بر 
سازه های تاریخی اثرگذار هستند؛ هرچند 
خشک شدن بستر و عدم وجود آب در 
رودخانه و لایه های زیرین هم نوسانی 

دائمی را بر تراز بستری که پایه های پل ها 
در آن قرارگرفته اند، به وجود آورده است. 
ناهمگن  فرونشست  مرز  در  قرارگرفتن 
که به طور پیاپی آب گیری و  و محیطی 
خشکیدگی را تجربه می کند، باعث می شود 
آثار تاریخی تحت الشعاع قرار گیرد.« به 
گفته او، فرونشست در یک منطقه و پهنه 
به طور یکنواخت و یکدست نیست؛ یعنی 
بسته به جنس رسوبات در بخش های 
خ  مختلف ممکن است فرونشست با نر
بیشتر یا کمتری رخ بدهد. به مناطقی که در 
مرز این دو قرارگرفته اند )یعنی مناطقی که 
فرونشست دارند و پهنه هایی که فرونشست 
ندارند(، مرز ناهمگنی فرونشست می گویند 
که عمدتا در دو طرف شکاف های روی زمین 
گر سازه ای هم  شکل می گیرد و به تبع آن، ا
روی زمین باشد، شکاف ها در این سازه ها 
نیز نفوذ می کند.« شهبازی ادامه می دهد: 
»آنچه مسلم است، هر سازه ای برای نیازی 
طراحی شده است؛ مثلا پل روی آب احداث 
می شود یا سایر سازه ها در گذشته بنا به 
کاربری های مختلف احداث شده اند. آثار 
تاریخی چالش های مختلفی را پشت سر 
گذاشته اند و جان سالم به در برده اند؛ اما 
اکنون آن ها درگیر فرونشست زمین شده اند؛ 
رخدادی که جدید بوده و به دلیل قرارگرفتن 

و  زمین  نشست  ناهمگنی  مرز  در  آن ها 
آب گرفتگی و خشک شدن پی درپی بستر 

رودخانه ایجاد شده است.«

 فرونشست به آثار باستانی نیز 
رحم نمی کند

باستانی  آثار  به  حالا  زمین،  فرونشست 
کمین این میراث  نیز رحم نکرده و در 
است:  نشسته  گران بها  و  چندصدساله 
»فرونشست به این آثار رسیده و این موضوع 
انکارناشدنی است و ردپای آثار این پدیده 
را روی سازه ها به خوبی می توان دید؛ ولی 
خوشبختانه تا به الان، تخریب بنیادینی 
صورت نگرفته است و اجزای اصلی سازه ها 
درگیر نشده اند؛ بنابراین می توان آن ها 
گر از پیشروی فرونشست  را ترمیم کرد. ا
جلوگیری نشود، آثار تاریخی قطعا از آن 
آسیب می پذیرند؛ برای همین باید قوانین 
و دستورالعمل های محلی را حداقل در این 
محدوده اجرا کرد؛ برای مثال، دیگر اجازه 
حفر چاه غیرمجازی داده نشود یا اینکه 
برداشت از آب های زیرزمینی متوقف شود؛ 
البته با این کارها می توان از نفوذ بیشتر 
فرونشست جلوگیری یا سازه هایی را که تأثیر 
پذیرفته اند، ترمیم کرد.« او مشکل اصلی 
برای جلوگیری از پیشروی فرونشست را 

نبود دستورالعمل های سازه ای می داند و 
می گوید: »باید دستورالعملی وجود داشته 
باشد تا متولیان امر در حوزه شهرسازی و 
میراث و... بر اساس آن بتوانند به حفظ و 
حراست سازه ها بپردازند؛ اصلا شکی در این 
مسئله وجود ندارد؛ اما این کار سختی هایی 
که نوع سازه ها و مناطقی  هم دارد؛ چرا
که آن ها در آنجا قرارگرفته اند، با یکدیگر 
متفاوت اند. درواقع هر منطقه ای رفتار 
خ آن  متفاوتی از خود نشان می دهند و نر
نیز در مناطق مختلف با همدیگر یکسان 
، تخریب سطحی  نیست. از سوی دیگر
فرونشست، می تواند بیانگر مشکلی دیگر 
در زیرزمین مثل خالی شدن سفره های 
زیرزمینی باشد؛ پس تا زمانی که به طور 
بنیادین نتوان فرونشست را کنترل کرد، 
اقدامات سطحی روی زمین هم تأثیرگذار 
نخواهند بود و صرفا همانند یک مسکن 
موقت عمل می کنند. تنها راه جلوگیری 
دقیق  تراز  تنظیم  زمین،  فرونشست  از 
برداشت و تغذیه منابع آب زیرزمینی است.« 
زاینده رود، مدت هاست رنگ آب به چشم 
ندیده است و در عطش می سوزد؛ اتفاقی 
که پیامدهای مدتی مثل فرونشست زمین 
را به همراه خود داشته است. ادامه شرایط 
کنونی قطعا اصفهان را در وضعیت بحرانی 
قرار خواهد داد: »برای آینده ابنیه تاریخی 
اصفهان دو حالت را می توان پیش بینی 
کرد: اول اینکه، فرونشست تا جایی ادامه 
پیدا کند که دیگر آبخوانی وجود نداشته 
کثر خود رسیده باشد  و فشردگی به حدا
که البته دیگر چیزی باقی نخواهد ماند یا 
اینکه فرونشست به حدی برسد و پس ازآن 

متوقف شود.«

 نرخ فرونشست در مناطق 
مختلف اصفهان متفاوت است

ردپای فرونشست روی آثار تاریخی خودش 
را به خوبی نشان داده و این موضوع را 
مدت هاست که زمین شناسان نیز گوشزد 
کارگروه  عضو  نادی،  بهرام  می کنند. 
تخصصی فرونشست استان اصفهان و 
هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
نجف آباد، در گفت وگو با »اصفهان زیبا« 
مناطق  در  فرونشست  خ  »نر می گوید: 
مختلف اصفهان متفاوت است؛ اما نکته 
مهم این است که فرونشست با نرخ یکسان 
تا  را به همراه دارد؛  کمتری  آسیب های 
خ متفاوت باشد؛ برای مثال،  اینکه این نر
خ فرونشست در مناطق مرکزی، یعنی  نر
جایی که میدان نقش جهان قرارگرفته، سه 
سانتی متر است؛ درحالی که در حبیب آباد 
مجاورت  در  و  سانتی متر   18 خ  نر این 
خ پایین تر  رودخانه، یعنی جنوب این نر
است؛ درواقع می توان گفت نرخ فرونشست 
در نزدیک سی وسه پل سه تا پنج سانتی متر 
است؛ درحالی که این نرخ در مسجد و حمام 
علی قلی آقا هفت تا هشت سانتی متر است. 
ک  ، زمانی که ضخامت خا از سوی دیگر
بیشتر باشد، افت آب هم بیشتر خواهد بود؛ 
پس طبیعی است که در میدان نقش جهان 
یا میدان عتیق که ضخامت آبرفت بین 70 تا 
100 متر است، ظرفیت بیشتری برای ایجاد 
فرونشست وجود داشته باشد. به گفته او، 
خ فرونشست در مسجدسید، بین پنج تا  نر
هفت سانتی متر در سال است؛ یعنی این 
گر برای ده سال ادامه داشته باشد،  اتفاق ا
این عدد به 50 تا 70 سانتی متر می رسد. 
خ دهد،  گر به صورت یکنواخت ر خ ا این نر
گر  مشکلی برای سازه ها ایجاد نمی کند؛ اما ا
به صورت غیریکنواخت باشد، باعث ایجاد 
ترک می شود که این اتفاق افتاده و ترک تا 
انتهای گنبد مسجدسید پیش رفته است. 
در کف و سرویس بهداشتی نیز این ترک ها 
به چشم می خورد. آن طور که عضو کارگروه 
اصفهان  استان  فرونشست  تخصصی 
می گوید، در مسجد علی قلی آقا نیز ترک ها را 
به خوبی می توان مشاهده کرد؛ درحالی که 
چند سال پیش این ترک ها به  شدت کنونی 
نبود؛ مسجد عتیق و میدان نقش جهان و 
دیگر سازه هایی که در آن منطقه قرار دارند 
نیز به همین شکل تحت تأثیر فرونشست 
قرار دارند. در بازارچه دردشت نیز به  رغم 
اینکه به تازگی مرمت شده است، این ترک ها 
را می توان دید. مسلما این تغییرشکل ها 
تا زمانی که برداشت از آب های زیرزمینی 
خواهد  ادامه  همچنان  نشود،  متوقف 
داشت و سازه های تاریخی را تحت تأثیر 

قرار می دهد.

لرزه فرونشست بر پیکر میراث اصفهان لرزه فرونشست بر پیکر میراث اصفهان 
زمین شناسان در گفت وگو با »اصفهان زیبا« از فرونشست آثار تاریخی می گویند؛ اما متولیان میراث معتقدند این اتفاق هنوز نیفتاده استزمین شناسان در گفت وگو با »اصفهان زیبا« از فرونشست آثار تاریخی می گویند؛ اما متولیان میراث معتقدند این اتفاق هنوز نیفتاده است

کی  گزارش ها حا
از این است که به 

دلیل قرارگیری بیش 
از دومیلیون و 700 
هزار نفر جمعیت 

در زون فرونشستی 
 ، اصفهان برخوار

اصفهان و اطراف 
آن، بالاترین ریسک 
فرونشست را نسبت 
به سایر نواحی کشور 

دارند



پرونده3

لیلا مقیمی
دبیرگروه جامعه

بی آبی و خشکی زاینده رود در دو دهه 
اخیر، حالا میراث تاریخی اصفهان را هم 
تحت تأثیر خود قرار داده و باعث شده 
است این ابنیه تاریخی با فرونشست 
درگیر شوند. ردپای ترک بر برخی از این 
آثار، به خوبی بیانگر این مسئله هستند 
و زنگ هشدار را به صدا درآورده اند. 
در روزبه روز  اصفهان  در   فرونشست 
دهن  زمین  است.  پیشروی  حال 
بازکرده و حتی به آثار تاریخی هم رحم 
نکرده است. آخرین داده های سازمان 
زمین شناسی که در رسانه ها منتشر شده 
است، نشان می دهد که در حال حاضر 
اصفهان- دشت  در  فرونشست  خ  نر

برخوار در حدود 160 میلی متر در سال 
است و فرودگاه شهید بهشتی اصفهان 
بین 8 تا 12 سانتی متر در سال نشست 
خ فرونشست در  می کند؛ همچنین نر
سال های 1400 تا 1401 در مناطق شمالی 
که  اصفهان 156 میلی متر اعلام شده 
خ جهانی است؛ اعداد و  تقریبا 40 برابر نر
ارقامی که نشان دهنده وضعیت بحرانی 
گر برای  فرونشست در اصفهان است و ا
کنترل آن فکری نشود، ممکن است آثار 
تاریخی آسیب ببینند. علی بیت اللهی، 
مرکز  زلزله شناسی  مرکز  بخش  مدیر 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی، در 
رابطه  در  »اصفهان زیبا«  با  گفت وگو 
با این پدیده و تأثیر مخرب آن بر آثار 

تاریخی می گوید.

زمین شناسان می گویند 
فرونشست در اصفهان، آثار 
تاریخی را درگیر کرده است؛ 
درحالی که مسئولان میراث 

اصفهان، این موضوع را تأیید 
نمی کنند و معتقدند که پایش های 
کی از این است که  مدام آن ها حا
هنوز این پدیده و آثار زیان بار آن 
به ابنیه تاریخی نرسیده. بالاخره 

کدام یک از این دو صحبت 
درست است و به کدام یک باید 

اعتنا کرد؟
است.  نادرست  کاملا  میراث  ادعای 
یک کار مطالعاتی روی میراث تاریخی 

مسئله به عنوان پایلوت و نمونه برای 
گر به طور جدی  کل کشور انجام شود. ا
مدیریت این کلان شهر به فکر کنترل و 
جلوگیری از پیشروی فرونشست نباشد، 
واقعا آثار زیان بار این پدیده قابل مقایسه 
با پیامدهای رخدادها و مخاطره هایی 
بالغ بر  نیست.  و...  زلزله  و  مثل سیل 
در  کشور  کل  جمعیت  از  49درصد 
مجاورت پهنه های فرونشستی سکنی 
گزیده اند و این امر بیانگر وسعت اثر این 

مخاطره است.

شما می گویید آثار باستانی که 
در زون های فرونشست 

قرارگرفته اند، بیشتر در معرض 
خطر هستند. این زون ها بیشتر در 

چه مناطقی هستند؟
انجام  شده  که  مطالعاتی  اساس  بر 
نقشه ای   88 بالغ بر  گزارش  و  است 
دولتی،  مسئولان  به  و  کرده  تهیه  که 
چه در سطح استانی و چه در سطح 
کردیم، در محدوده  کشوری، منتقل 
شهر اصفهان، عمدتا از سمت زاینده رود 
کز  به سمت شمال شهر و همین طور مرا
جمعیتی مثل حبیب آباد و دولت آباد 
زون  شهری،  محدوده  از  ج  خار و 
بسیار وسیعی قرار گرفته است که کل 
ج از آن  کز جمعیتی خار اصفهان و مرا
در نوار شمالی این شهر را در برمی گیرد. 
که از زون فرونشستی صحبت  زمانی 
چنین  با  زونی  منظورمان  می کنیم، 
شهر  بر  علاوه  که  است  گستردگی 
اصفهان، شهرستان های دیگری مثل 
، بهارستان و...  ، فولادشهر خمینی شهر

را هم درنوردیده است.

چرا فرونشست تا به این اندازه 
اصفهان را درگیر کرده است؟

خشکی  قطعا  ع،  موضو این  دلیل 
از دو دهه  که بیش  زاینده رود است 
این  درحالی که  افتاده؛  اتفاق  است، 
تغذیه آب های  در  اساسی  رود نقش 
زیرزمینی منطقه اصفهان داشته است؛ 
کشاورزی و موارد مصرفی دیگر و  اما 
حفر چاه های غیرمجاز و پمپاژ آب های 
زیرزمینی، باعث شده است آهنگ افت 
سطح آب های زیرزمینی بیشتر شود و 
شدت یابد؛ درنتیجه، پیامدهای این 
و  زمین  فرونشست  شکل  به  مسائل 
درگیرکردن آثار تاریخی خود را نشان 

داده است.

با توجه به اینکه گفتید امکان 
بازسازی آثار تاریخی پس از 

فرونشست وجود ندارد، چه 
آینده ای را می توان برای آن ها 

پیش بینی کرد؟
گر بر همین روال و با همین دست فرمان  ا
در  نه تنها  قطع به یقین  برویم،  پیش 
آینده دور که در آینده نزدیک هم شاهد 
ازبین رفتن این آثار خواهیم بود. این 
یک ادعا نیست؛ بلکه واقعیت است. 
وقتی سازه ای تاریخی و فاقد اسکلت 

ثبت شده جهانی و همین طور بافت های 
تاریخی درکل کشور انجام شده است. 
بررسی ها نشان می دهد که در استان 
متعددی  موارد  متأسفانه  اصفهان، 
هم از آثار ثبت شده جهانی مثل میدان 
نقش جهان و همچنین آثار تاریخی و 
ارزشمند دیگر در زون های فرونشستی 
قرارگرفته اند.  بالا  فرونشست  خ  نر با 
، متأسفانه ترک خوردگی  نتیجه این امر
و  قدیمی  بناهای  آسیب دیدگی  و 
که  دارد  تأسف  ارزشمند است. جای 
چنین بناهایی امکان نوسازی ندارند 
و بدی قضیه هم در آثار تاریخی واقع 
در پهنه فرونشستی همین است. در 
خود شهر اصفهان، بالغ بر دومیلیون 
و 700 هزار نفر جمعیت در پهنه های 
فرونشستی زندگی می کنند؛ یعنی هم 
کز جمعیتی  در شهر اصفهان و هم در مرا
اطراف آن بیش از 400 بنای تاریخی و 
بافت تاریخی ثبت  شده است که تمامی 
آن ها در زون ها و پهنه های فرونشستی 
قرار گرفته اند. بیش از نصف آثار تاریخی 
در زون های فرونشستی قرار دارند که 
این بافت ها سازه های اسکلت داری 
هم نیستند و چهارچوب ستونی ندارند 
و معمولا دارای پی و ساخت وساز جدا از 
هم هستند؛ بنابراین براثر نشست های 
متقارن به شدت آسیب می بینند و نکته 
چون  است؛  همین  هم  قضیه  منفی 
روزانه  و  امر فرونشست مستمر است 
به همین خاطر هم  و  اتفاق می افتد 
دائم  به طور  ارزشمند  سازه های  این 
تا   1398 از  در معرض خطر هستند. 
مطالعات  جدی  به صورت  الان، 
فرونشست زمین و گزارش های مختلف 
گرفته  صورت  متعدد  توصیه های  و 
است؛ اما همچنان، اقدامات کلیدی با 
هدف کاهش خطرهای فرونشست در 
بافت های تاریخی و آثار باستانی و ابنیه 

صورت نگرفته است.

آیا استمرار وضعیت کنونی و 
پیشروی فرونشست، ممکن 

است در آینده منجر به تخریب 
بیشتر این ابنیه تاریخی شود؟

عمل  این گونه  به  فرونشست  پدیده 
بر  را  اثر خود  تا مرحله ای  که  می کند 
ساختمان ها، ابنیه و... می گذارد. بعد از 
گهانی منجر  گذر از این مرحله، تأثیرات نا
به تخریب و فروریختن بناها خواهند 
تاریخی  آثار  فرونشست  البته  شد؛ 
اصفهان، هنوز به این مرحله نرسیده 
است. از این نظر می گویم که فرونشست 
برخلاف زلزله با دست کاری انسان در 
خ می دهد و قابل کنترل است.  طبیعت ر
ژاپن،  در  جهانی  موفق  تجربه های 
چین، آمریکا، اندونزی و تایوان و تعداد 
دیگری از کشورها نشان می دهد که با 
برنامه های جدی و با رویکرد توسعه 
پایدار در جهت کاهش فشار بر آب های 
زیرزمینی می شود به نتایج درخشانی 
رسید. این امر در دنیا اثبات شده است 
و امید می رود که در اصفهان هم این 

و فاقد ساختار به هم پیوسته به دلیل 
فرونشست زمین ترک می خورد، اولین 
ساختمان  گسیختگی  نشانه های 
نمایان خواهد شد. با استمرار این امر 
میزان ترک خوردگی بیشتر می شود و 
متوسط  محیطی  ارتعاش های  براثر 
ساختمان  این  کوچک،  حتی  و 
دیگر تاب مقاومت نخواهد داشت؛ 
که  بگیرید  نظر  در  گذشته،  آن  از 
جریان های  معرض  در  سازه ها  این 
اقلیمی و بارندگی ها و سرما و گرما هم 
هستند. همه این عوامل بر ساختار 
ترک خورده و شکاف خوردگی اثرگذار 
خواهد بود و موجب تشدید تخریب و 
ریزش آن ها می شود. درست است که 
عمر  سال  چندین  ساختمان ها  این 
دارند و بلایای مختلف بر آن ها تأثیر 
نگذاشته است، این دلیلی نیست که 
فرونشست بر آن ها تأثیرگذار نخواهد 
بود. در گذشته افت آب های زیرزمینی 
 ، وجود نداشته است و به همین خاطر
قرار  تحت تأثیر  این چنین  سازه ها 
نگرفته بودند. باید بگوییم در 20 تا 
، لطمه های زیادی به  30 سال اخیر
که همه آن ها نیز  طبیعت وارد شده 
به دلیل دست کاری های انسانی بوده 
است؛ دست کاری هایی مثل برداشت 
کشاورزی  و  صنایع  توسعه  بی رویه، 
سنتی و استفاده از روش های آبیاری 
منسوخ. وقتی پدیده ای با این آهنگ 
خ می دهد، قطع به یقین سازه های  ر
کم مقاومت مثل آثار تاریخی و قدیمی 

تحت تأثیر آن قرار می گیرند.

آیا پل های تاریخی به خاطر 
سازگاری که با آب داشته اند، 

بیشتر از باقی میراث تحت تأثیر 
فرونشست هستند؟

در اصفهان چندین مورد پل ثبت شده 
وجود دارد که بر اثر خشکی زاینده رود 
طبیعتا  آب،  وصل شدن  و  قطع  یا 
نشست های نوسانی را تحمل می کنند 
و پایه های این سازه ها تحت تأثیر قرار 
می گیرد و شکاف و ترک می خورد. اولین 
که به این سازه ها وارد شود،  ضربه 
آهنگ تخریب تند می شود و سریع تر 
اتفاق می افتد؛ بنابراین نباید اجازه 
که  داد که به شرایط بحرانی برسیم؛ چرا
در این صورت دیگر کنترل از دست ما 
ج می شود و کاری از دست کسی  خار

برنمی آید.

فرونشست کنترل نشود
 آثار تاریخی تخریب می شود

به گفته مدیر بخش مرکز زلزله شناسی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی، موارد متعددی از آثار ثبت شده جهانی و آثار تاریخی 
در زون های فرونشستی با نرخ فرونشست بالا قرارگرفته اند
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میـدان نقش جهـان در تاریـخ ۸بهمـن۱۳۱۳ به شـماره ۱۰۲ در فهرسـت آثـار ملی ایـران ثبت 
شد و در اردیبهشت ۱۳۵۸ به شماره ۱۱۵ جزو نخسـتین آثار ایرانی بود که به عنوان میراث 
جهانـی یونسـکو نیـز بـه ثبـت جهانـی رسـید. ایـن میـدان طولـی بیشـتر از ۵۶۰ متـر و عرضـی 
برابر با ۱۶۰ متر دارد. محیط این میدان با ۲۰۰ حجره دوطبقه پوشـانده شـده است؛ بناهای 
تاریخی زیبایی هم در دل نقش جهان قرار گرفته است. در گذشته برای حفاظت از میدان و 
دیگر آثار تاریخی طاق هایی در اطراف آن ساخته شد که این طاق ها به حجره های امروزی 
تبدیل شـده اند. این میـدان در منطقه ۳ شـهرداری اصفهان قـرار گرفته اسـت، منطقه ای که 
خ فرونشسـت در آن در سـال بین چهار  کی از این اسـت که نـر کاوش های زمین شناسـی حا

تا پنج سـانتی متر اسـت.

مسجدسـید از مسـاجد مهـم در ایـران و آخریـن بنـای معـروف دوره قاجـار اسـت که در شـهر 
اصفهان، جنب بازارچه  بید آباد واقع شده است و به مسجدسید اصفهان نیز شهرت دارد. 
سـاختمان این بنـا کـه از آثـار باشـکوه دوران قاجـار اسـت، چنان کـه در کتیبـه ایوان نیـز آمده 
در ۱۲۵۵ بـه اتمـام رسـیده اسـت. مسجدسـید اصفهـان در زمـان محمدشـاه قاجار توسـط 
لاسـام حـاج سـید محمدباقـر شـفتی کـه از روحانیـون بـزرگ اصفهـان و از مراجـع  حجت ا
عالی قـدر تشـیع در زمـان خـود بـود، پایه گـذاری شـد. بـا توجـه بـه کتیبه هـای موجـود در بنـا، 
احداث سـاختمان و تزیینات آن در حدود ۱۳۰ سـال به طول انجامیده اسـت. مسجدسید 
اصفهـان یکـی از نمونه هـای نمادیـن و مانـدگار هنر اسـامی اسـت کـه بـا ویژگی هـای متعدد، 
چشـم اهل نظر را به خود جلب می کند. این مسـجد تاریخی در منطقه یک شـهری اصفهان 
خ  کـی از ایـن هسـتند کـه نـر واقـع  شـده اسـت؛ جایـی کـه کاوش هـای زمین شناسـی حا

فرونشسـت در سـال ۱4۰۰ در آن بیـن سـه تـا چهـار سـانتی متر اسـت.

سی وسـه پل )۳۳ پـل یـا پـل الله وردی خـان(، یـک پـل قوسـی سـنگی دوطبقـه و تقریبـا ۳۰۰ 
متر اسـت. ایـن پـل یکـی از یـازده پـل اصفهـان اسـت کـه از رودخانـه زاینـده رود عبـور می کند. 
سی وسـه پل بـه دلیـل وسـعت، موقعیـت مرکـزی و معمـاری برجسـته اش معروف تریـن 
پـل اصفهـان اسـت. ایـن پـل مرکـز تفریح هـای شـبانه شـهری اسـت کـه هـم ایرانیـان و هـم 
گردشگران خارجی را به خود جذب می کند. این پل تاریخی در منطقه ۳ شهرداری اصفهان 
خ  کـی از ایـن اسـت کـه نـر قرارگرفتـه اسـت، منطقـه ای کـه کاوش هـای زمین شناسـی حا

فرونشسـت در آن در سـال بیـن چهـار تـا پنـج سـانتی متر اسـت.

قا شامل مسجد، حمام و بازارچه به عنوان یکی از شاهکارهای  مجموعه تاریخی علی قلی آ
دوران صفوی، محله درب کوشـک به عنوان یکی از قدیمی ترین محله های اصفهان، دارای 
بناهـای تاریخـی و محـل تولـد و زندگانـی بـزرگان علمـی و دینی، محلـه بیدآبـاد به عنـوان یکی 
از محله هـای مهـم و معروف تاریخـی در شـمال زاینـده رود که علمـا، دانشـمندان و محدثان 
بزرگـی از آن برخاسـته اند، محلـه عباس آبـاد مربـوط بـه دوران صفویـه و محلـه لنبـان دارای 
پل هـا و باغ هـای معـروف و مسـاجد قدیمـی، فقـط بخشـی از ارزش تاریخـی ایـن منطقـه 
اسـت. ایـن مجموعـه در منطقه یـک شـهرداری قـرار گرفته اسـت، منطقـه ای کـه کاوش های 
خ فرونشسـت در سـال ۱4۰۰ در آن بین سـه تا چهار  کی از این اسـت که نـر زمین شناسـی حا

سـانتی متر اسـت.

منارجنبـان یکـی از آثـار تاریخـی اصفهـان اسـت. ایـن بنـا درحقیقـت بقعه ای اسـت که بـر مزار 
شـیخی زاهـد و عابد بـه نـام »عمـو عبـدالله کارلادانـی« کـه در ذی الحجـه ۷۱٦ هجری قمری 
وفـات یافتـه، سـاخته شـده اسـت. در آغـاز تنهـا ایوانـی بـوده اسـت؛ بعدهـا دو منـاره معـروف 
منارجنبان را به سـاختمان آن افزوده اند؛ بنابراین بی شـک سـاختمان ایـوان و مناره ها پس 
از سـال ۷۱٦ هجری قمری آغازشـده و به انجام رسـیده اسـت. این اثر تاریخـی در منطقه 9 
خ  کی از این اسـت کـه نر شـهری اصفهان قـرار دارد؛ جایـی کـه کاوش هـای زمین شناسـی حا

فرونشسـت در ایـن منطقـه پنج تـا هفت سـانتی متر اسـت.

میداننقشجهان

مجموعهتاریخیعلیقلیآقا،شاملمسجد،حماموبازارچه

مسجدسید

منارجنبان

سیوسهپل
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